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АНОТАЦІЯ

Шоу Біньбінь Психологічні особливості осіб з різним рівнем

міжетнічної толерантності. – Кваліфікаційна наукова робота на правах

рукопису.

Дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського», Одеса, 2025.

У дисертаційній роботі викладено результати дослідження

психологічних особливостей осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності.

Вивчено, проаналізовано і систематизовано філософську і психолого-

педагогічну літературу. Отримані результати сприяли деталізації наших

уявлень стосовно міжетнічної толерантності як пріоритетного

психологічного явища у розвитку і вихованні особистості в умовах

полікультурного освітнього простору. Зазначене зумовлено осмисленням

широкого спектру наукових досліджень стосовно терміну міжетнічної

толерантності, де дане поняття набуває розуміння важливого елементу

мирного співіснування людства, визнається гуманістичною цінністю і

необхідною умовою суспільного єднання людей різних культурних традицій,

вірувань, наукових і політичних переконань. Сутністю такого пояснення є

належність якості, яка поступово стає гуманістичною складовою особистості,

визначається її ціннісним ставленням до оточуючих та установкою на

високоморальний тип стосунків, що поєднує пізнання, повагу, прийняття,

адекватне розуміння єдності розмаїття культур, форм самовиразу, прояву

людської індивідуальності, що загалом виявляється у особистісних діях

людини. Зазначене сприяє зосередженості уваги на існуванні різноманітних

трактувань поняття міжетнічної толерантності. Логіка викладення

передбачає пояснення феномену, що вивчається, з позиції поєднання двох

самостійних понять: «толерантність» та «міжетнічна толерантність», де

толерантність (від лат. tolerantia – терпіння) визначається як відсутність або
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ослаблення реагування на будь-який несприятливий фактор у результаті

зниження чутливості до його впливу.

Ґрунтовний аналіз розмаїття наукових досліджень, як зарубіжних, так і

українських, дозволив нам надати авторське визначення феномену

міжетнічної толерантності. З нашої точки зору, зазначений феномен може

бути визначений як інтегративна якість особистості, що базується на

позитивній етнічній ідентичності та проявляється у повазі до представників

інших етносів, з якими встановлюється комунікація через засоби

міжкультурної взаємодії. За результатом аналізу наукових досліджень

виявлено, що джерелами міжетнічної толерантності можуть бути явища як

індивідуального, так і групового рівня, а також норми, цінності, ідеї й зразки

поведінки, закріплені в громадській думці.

Доведено існування чинників, що впливають на прояв міжетнічної

толерантності, серед яких особливе значення мають властивості особистості.

Зокрема, емпатія, яка дозволяє відчувати та розуміти емоції й потреби інших

людей, а також емоційна стійкість, що забезпечує здатність контролювати

свої почуття у стресових ситуаціях. Ці риси сприяють створенню атмосфери

взаємоповаги, зменшенню напруги у міжетнічних взаємодіях і покращенню

здатності до конструктивного діалогу в умовах культурної різноманітності.

Позитивне ставлення до різноманіття та чутливість до культурних

особливостей дозволяють сприймати інші культури з повагою та інтересом.

Толерантність до невизначеності і здатність до рефлексії сприяють адаптації

до нових умов і допомагають аналізувати власні упередження. Соціальна

відповідальність, повага до прав і свобод інших людей, а також альтруїзм є

основою для формування рівноправних взаємин. Комунікабельність і

відкритість до взаємодії допомагають забезпечити ефективну співпрацю в

багатокультурному середовищі.

Взаємодія з навколишніми людьми зосереджує увагу на міжетнічній

толерантності, яка виявляється у витримці, самовладанні, здатності індивіда

тривало виносити незвичність впливу чужої культури, поблажливому
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ставленні до оточуючого середовища. Завдяки цьому толерантність може

бути єдино можливим шляхом погашення, урегулювання міжнаціональних

конфліктних ситуацій, або ж їхнього запобігання, відмови від примусового і

гнітючого домінування у суспільстві. Виявлення поваги до інших та

визнання рівності прав інших відбувається через толерантність як ціннісне

ставлення до світу, до інших та до себе на рівні інших людей, інших культур.

Система цінностей забезпечує внутрішню основу становлення суспільства,

мотивує осіб у виконанні певних дій та вчинків, визначає їх соціальну

поведінку, реалізацію вибраних поведінкових стратегій.

У дисертаційній роботі за результатами теоретичного вивчення

проблеми міжетнічної толерантності особистості визначено і специфіку

функціонування багаточисленного компонентного складу міжетнічної

толерантності, де важливе місце займають наступні компоненти:

когнітивний, мотиваційно-ціннісний, контрольно-регулятивний,

поведінковий. Саме ці структурні компоненти і визначають цілісність

структурно-функціональної моделі міжетнічної толерантності, яка повністю

виявляє свою значущість у взаємодії з навколишнім світом.

Розроблено програму емпіричного дослідження, обґрунтовано загальну

вибірку, визначено етапи, систему дослідницьких процедур та обробки

емпіричних даних, які спрямовано на діагностику показників, які

розкривають характер взаємозв’язків міжетнічної толерантності з широким

спектром властивостей особистості, що супроводжують її прояви. Викладено

результати кількісного (кореляційного) і якісного аналізу (побудова і

порівняння «профілів» різних груп досліджуваних): виявлено рівні

міжетнічної толерантності особистості та описані психологічні портрети осіб

з різним рівнем міжетнічної толерантності.

Для перевірки теоретичного конструкту тих психологічних

особливостей, які визначають специфіку взаємодії осіб з різним рівнем

міжетнічної толерантності, нами було застосовано діагностичний

інструментарій, спрямований на вивчення міжетнічної толерантності у
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поєднанні зі спектром психічних якостей та властивостей особистості.

Програма емпіричного дослідження традиційно передбачала три етапи:

підготовчий, діагностичний та аналітичний. На підготовчому етапі

відбувалась постановка мети та завдань емпіричного дослідження,

визначалися питання, які необхідно вирішити під час виконання емпіричної

частини дослідження. Діагностична робота була основним завданням

наступного етапу дослідження. На діагностичному етапі було застосовано

коло різноспрямованих методик, що дало можливість отримати інформацію

стосовно взаємозв’язку показників, які характеризують психологічні

особливості міжетнічної толерантності та належність взаємозв’язків

показників феномену, що вивчається, у сполученні із показниками якостей

та властивостей особистості. Третій (аналітичний) етап було присвячено

збору емпіричних даних, їх інтерпретації та якісному аналізу, за допомогою

якого були визначені психологічні особливості осіб з різним рівнем

міжетнічної толерантності.

За отриманими діагностичними результатами проведено кореляційний

аналіз показників, який надав можливість пояснити взаємозалежність

показників міжетнічної толерантності з показниками психічних якостей. Так,

взаємозв’язки показників міжетнічної толерантності та факторної структури

особистості свідчать про те, що зі зростанням міжетнічної толерантності

зростає довірливість, наївність, спокій, безпечність, екстраверсія,

комунікабельність, висока нормативність поведінки, а також конформність,

самоконтроль, чутливість, емоційна стійкість. Зростання національної

відокремленості викликає збільшення консерватизму, самоконтролю,

стриманості, підозрілості, замкнутості, прямолінійності і незалежності. Ріст

національної ізольованості призводить до росту тривожності, підозрілості,

незалежності, замкнутості, консерватизму, емоційної нестабільності,

жорсткості, самодостатності, низького самоконтролю, інтроверсії.

Ксенофобію супроводжує підозрілість, напруженість, низький самоконтроль,

6

незалежність, низька нормативність поведінки, інтроверсія, домінантність,

замкнутість, нонконформізм, а також емоційна нестійкість та жорсткість.

Вивчення значущих взаємозв’язків показників міжетнічної

толерантності та показників типів етнічної ідентичності особистості

встановило той факт, що з підвищенням національної толерантності може

зростати як етнічна індиферентність (неактуальність чи невизначеність своєї

національної приналежності), так і позитивна етнічна ідентичність

(позитивне прийняття своєї національної ідентичності). Зі зростанням

національної толерантності знижується прояв гіперідентичності у вигляді

націофанатизму, націоегоїзму, націоізоляціонізму.

Значимі кореляції між показниками етнонаціональних установок та

показниками міжетнічної толерантності показали, що остання

супроводжується підвищенням нейтральних і патріотичних

етнонаціональних установок, а також зниженням націоналістичних

установок. Національна відокремленість супроводжується підвищенням

патріотичних і націоналістичних установок та зниженням негативістських і

нейтральних установок. Національна ізольованість супроводжується

підвищенням націоналістичних настанов та зниженням нейтральних та


[…]


43.
Компетентність, професіоналізм (вміння

працювати, ефективність)
-1 0 1 2 3 4 5 6 7

44.
Прийняття життя таким, яким воно є

(пристосування до життєвих обставин)
-1 0 1 2 3 4 5 6 7

45. Чесність (непідробленість, щирість) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

46. Репутація (збереження свого обличчя) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

47. Послух (обов'язковість, старанність) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

48. Інтелект (логічність, вміння думати) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

49. Доброзичливість (робота на благо інших) -1 0 1 2 3 4 5 6 7
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50.
Життєрадісність (здатність радіти

життю)
-1 0 1 2 3 4 5 6 7

51.
Благочестя (слідування релігійним

віруванням і переконанням)
-1 0 1 2 3 4 5 6 7

52. Відповідальність (надійність) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

53. Допитливість (інтерес до всього) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

54. Поблажливість (готовність прощати) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

55. Успіх (досягнення цілей) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

56. Охайність (акуратність) -1 0 1 2 3 4 5 6 7

57.
Потурання собі, поблажливість до себе

(доставлення собі задоволення)
-1 0 1 2 3 4 5 6 7

58. Релігійність (віра в Бога) -1 0 1 2 3 4 5 6 7
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Додаток Б

«ДІАГНОСТИКА РІВНЯ ЕМПАТІЙНИХ ЗДІБНОСТЕЙ»

(В.Бойко)

(адаптація на українській вибірці О.Г. Бабчук, Шоу Біньбінь, 2021р.)

Інструкція для учасників дослідження: На зазначені запитання дайте

відповідь (+) або (–):

1. Я маю звичку уважно вивчати обличчя і поведінку людей, щоб

зрозуміти їхній характер, схильності, здібності.

2. Якщо оточуючі виявляють ознаки нервозності я, зазвичай,

залишаюсь спокійним.

3. Я більше довіряю доказам свого розуму, ніж інтуїції.

4. Я вважаю цілком доречним для себе цікавитися домашніми

проблемами своїх співробітників.

5. Я можу легко ввійти в довіру до людини, коли в цьому виникає

потреба.

6. Зазвичай, я з першої ж зустрічі вгадую «споріднену душу» в новій

людині.

7. Я з цікавості, як правило, розпочинаю розмову про життя, роботу,

політику з випадковими попутниками у потязі, літаку.

8. Я втрачаю душевну рівновагу, якщо оточуючі чимось пригнічені.

9. Моя інтуїція – надійніший спосіб розуміння оточуючих, ніж знання

чи досвід.

10. Виявляти цікавість до внутрішнього світу іншої особистості –

нетактовно.

11. Своїми словами я часто ображаю близьких мені людей, не

помічаючи цього.

12. Я легко можу уявити себе якоюсь твариною, відчути її звички і

стани.

13. Я майже не розмірковую над причинами вчинків людей, які мають

до мене безпосереднє відношення.

14. Я рідко приймаю до серця проблеми своїх друзів.

15. Як правило, за кілька днів я відчуваю: щось повинно трапитися з

близькою мені людиною, і очікування збуваються.
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16. Спілкуючись з діловими партнерами, я зазвичай, намагаюсь

уникати розмов про особисте.

17. Іноді рідні дорікають мені за черствість, неувагу до них.

18. Мені легко вдається скопіювати інтонацію, міміку людей,

наслідуючи їх.

19. Мій зацікавлений погляд часто бентежить нових партнерів.

20. Чужий сміх, зазвичай, передається і мені.

21. Часто, діючи навмання, я все ж таки знаходжу правильний підхід до

людини.

22. Плакати від щастя – дурниця.

23. Я здатен цілком злитися з близькою для мене людиною, ніби

розчинитися в ній.

24. Мені рідко зустрічалися люди, яких би я розумів без зайвих слів.

25. Я мимоволі чи з цікавості часто підслуховую розмови сторонніх

людей.

26. Я можу залишатися спокійним, навіть якщо всі навколо мене

хвилюються.

27. Мені набагато легше підсвідомо відчути сутність людини, ніж

зрозуміти її, «розклавши на полички».

28. Я спокійно ставлюся до дрібних неприємностей, які трапляються у

когось із членів сім'ї.

29. Мені було б складно щиро і довірливо вести бесіду з настороженою,

замкнутою людиною.

30. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

31. Я без особливої цікавості вислуховую сповіді нових знайомих.

32. Я засмучуюсь, якщо бачу людину в сльозах.

33. Моє мислення більше відрізняється конкретністю, строгістю,

послідовністю, ніж інтуїцією.

34. Коли друзі починають говорити про свої неприємності, я волію

перевести розмову на іншу тему.

35. Якщо я бачу, що у когось з рідних погано на душі, то, ж правило,

стримуюсь від розпитувань.

36. Мені складно зрозуміти, чому дрібниці можуть так сильно

засмучувати людей.
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Додаток В

Рис. 1 Профілі міжетнічної толерантності осіб із різними типами

емоційності

Примітка: 1) умовні позначення модальностей емоційності: Р – радість;

Г – гнів; С – страх; П – печаль; 3) умовні позначення міжетнічної

толерантності: ЕнТ – етнічна толерантність, СТ – соціальна толерантність,

ТРО – толерантність як риса особистості, ІТ – індекс толерантності.

ЕнТ СТ ТРО ІТ

Р 33,8 28 32 33,2

Г 26 24 23,4 22

С 25 25,6 30 24,3

П 22,3 24 21 22
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