**Рецензія**
**кандидата психологічних наук, доцента Василенко Ірини Анатоліївни**
**на дисертацію Шоу Біньбінь**
**«Психологічні особливості осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності»,**
**поданої на здобуття ступеня доктора філософії**
**зі спеціальності 053 Психологія**

Актуальність теми дисертації не викликає сумніву. Результати спостережень дозволяють стверджувати, що сучасна молодь приділяє значну увагу питанням міжетнічної взаємодії, формуючи уявлення про представників інших етносів крізь призму особистого досвіду, соціального оточення та впливу медіа. У цьому контексті спостерігається тенденція до ідеалізації певних етнічних груп або ж, навпаки, до формування упереджених уявлень про них. Поширення низького рівня міжетнічної толерантності серед молоді зумовлює появу почуття відчуження, недовіри та комунікативних бар'єрів у міжетнічному середовищі. Логічно, що в умовах такого сприйняття молодь може або уникати взаємодії з представниками інших етносів, або демонструвати стереотипні, неадекватні реакції.

Вищезазначене зумовлює актуальність дисертаційного дослідження Шоу Біньбінь, яке в результаті вивчення психологічних особливостей осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності стає значущим і вагомим практичним здобутком.

Дослідження виконане в межах наукової програми кафедри сімейної та спеціальної педагогіки і психології «Розвиток професійних якостей майбутніх фахівців соціономічної сфери» (держреєстрація № 0121U100131), що входить до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Тему дисертаційного дослідження обговорено та затверджено на засіданні Вченої ради Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 29 жовтня 2020 року).

Проведений аналіз представленої дисертації в контексті вперше отриманих та найсуттєвіших наукових результатів дозволив з'ясувати, що автором *вперше розглянуто* міжетнічну толерантність як самостійний феномен системного утворення сукупності рис особистості, ідентичності, установок, цінностей та емоційних проявів, що зумовлює специфіку комунікації осіб різних національностей в міжнаціональному середовищі та визначає прояви характеристик компонентів, які у своєму поєднанні визначають рівень міжетнічної толерантності особистості, що відповідає соціальним імперативам суспільства; *обґрунтовано* компонентний склад міжетнічної толерантності, який представлений у структурно-функціональній моделі, що дозволяє чітко визначити основні елементи цього явища; визначено та апробовано ефективність і взаємозалежність показників кожного компонента, що демонструють свою дієвість під час суспільних комунікаційних процесів між представниками різних націй та національностей; *розширено і доповнено* теоретичні уявлення про феномен міжетнічної толерантності у контексті радикальних змін сучасного суспільства при врахуванні прояву поваги до іншого світогляду і способів поведінки, вільних у своїй інакшості, до різних національних культур і традицій, визнання їхньої самоцінності; *набула подальшого розвитку* система знань про міжетнічну толерантність як якість особистості, що виявляється в умовах полікультурного освітнього простору.

У методологічному плані дисертаційна робота вирізняється логічністю та послідовністю побудови. Автор обґрунтовано виходить із припущення, що різні рівні міжетнічної толерантності пов'язані з певним комплексом провідних особистісних характеристик, які визначають особливості її прояву. Врахування цих характеристик може бути корисним як для теоретичної підготовки майбутніх фахівців соціономічної сфери, так і для подальшого практичного застосування результатів дослідження.

Автор аргументовано акцентує увагу на важливості дослідження міжетнічної толерантності як інтегративної риси особистості, що базується на сформованій позитивній етнічній ідентичності та проявляється у шанобливому ставленні до представників інших етносів у процесі міжкультурної взаємодії. З'ясовано, що витoki міжетнічної толерантності мають як індивідуальний, так і груповий характер, а її розвиток визначається впливом соціальних норм, цінностей, ідеалів і моделей поведінки, що утверджені у суспільній свідомості та підтримуються громадською думкою.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі дисертації чітко обґрунтовано актуальність обраної теми та її наукову доцільність, визначено мету, об'єкт, предмет і завдання дослідження. Представлено перелік використаних методів, розкрито наукову новизну роботи та окреслено її практичну значущість. Okремо подано інформацію щодо апробації та впровадження результатів, кількості публікацій за темою дисертації, а також вказано обсяг і структуру роботи.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади дослідження психологічних особливостей міжетнічної толерантності» представлено огляд основних наукових підходів до вивчення толерантності та міжетнічної толерантності на стику філософії, психології та релігієзнавства, що дозволяє глибше осмислити сутність і багатовимірність досліджуваного феномену. Ретельний аналіз зарубіжних та вітчизняних наукових джерел дозволив автору обґрунтувати й розробити структурно-функціональну модель міжетнічної толерантності, у межах якої визначено зміст, взаємозв'язки та ефективність кожного з її компонентів. Зазначені компоненти проявляються в контексті суспільних комунікацій між представниками різних етнічних груп. Побудована модель дає змогу краще зрозуміти взаємодію особистісних характеристик та соціального середовища в умовах міжкультурного спілкування.

У другому розділі дисертації «Програма емпіричного дослідження психологічних особливостей осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності» визначено ключові напрями та принципи емпіричного пошуку, представлено програму дослідження та окреслено шляхи його організації. Докладно описано комплекс методів, методик і процедур, спрямованих на вивчення міжетнічної толерантності та діагностику особистісних характеристик, що супроводжують її різні рівні прояву.

Автором обґрунтовано та відібрано вибірку, що налічує 352 особи. Запропоновано комплекс психодіагностичних методик, які орієнтовані на вивчення психологічних особливостей міжетнічної толерантності з урахуванням її основних структурних компонентів: когнітивного, контрольного-регулятивного, мотиваційно-ціннісного та поведінкового. Застосування цих методик забезпечує всебічну оцінку рівня міжетнічної толерантності, що є важливим для підготовки майбутніх фахівців соціономічного профілю.

У третьому розділі дисертації «Результати емпіричного дослідження психологічних особливостей осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності» описано та проаналізовано емпіричні данні, що розкривають характер взаємозв'язків міжетнічної толерантності з широким спектром властивостей особистості, що супроводжують її прояви.

Емпірична частина дослідження вирізняється низкою змістовно насичених результатів, що істотно поглиблюють наукову новизну роботи. Особливої уваги заслуговує встановлення взаємозв'язків між показниками, які відображають психологічні характеристики міжетнічної толерантності, та рисами особистості. Це свідчить про складну, багаторівневу взаємодію особистісних рис, установок і поведінкових чинників, які впливають на рівень сформованості міжетнічної толерантності. Важливим аспектом є також докладний опис психологічного портрета осіб із різним рівнем міжетнічної толерантності, що дало змогу виявити суттєві відмінності у способах її прояву.

Виклад матеріалу супроводжується доречними і наочними ілюстраціями у вигляді рисунків, діаграм і таблиць, що сприяє кращому розумінню

результатів дослідження. Такий підхід засвідчує не лише глибину проведеного аналізу, а й уміння автора співвідносити фактичний матеріал із теоретико-методологічними положеннями, покладеними в основу наукового пошуку.

Висновки дисертації підтверджують успішну реалізацію поставлених завдань і досягнення окресленої мети дослідження. Вони також демонструють здатність автора до узагальнення отриманих результатів, формулювання обґрунтованих теоретичних положень і виявлення перспектив подальшого вивчення проблеми міжетнічної толерантності як складного психологічного феномена.

Основні результати дослідження відображено в 11 публікаціях, з них: 3 статті в наукових фахових виданнях України, 2 статті у міжнародних періодичних виданнях, з яких 1 включено до міжнародної наукометричної бази даних (Web of Science), 6 тез доповідей на конференціях.

В цілому рецензовану роботу Шоу Біньбінь можна вважати новим, цікавим, науково-практичним дослідженням. Разом з тим є ряд зауважень і побажань наступного характеру:

1. У процесі аналізу результатів дослідження автор обґрунтовано зосереджується на юнацькій віковій категорії, що зумовлено складом вибірки студентами вищого навчального закладу. Разом з тим, включення до дослідження представників інших вікових груп та осіб різної статі могло б поглибити уявлення про вікові та гендерні особливості прояву міжетнічної толерантності, розширити межі інтерпретації результатів і надати їм більшої узагальненості.

2. В емпіричному розділі слід було надати більш ґрунтовну інтерпретацію отриманих кореляційних даних, висловлюючи припущення щодо психологічних механізмів, які пояснюють виявлені взаємозв'язки, оскільки наведені результати мають переважно констатувальний характер.

Однак висловлені зауваження та побажання аж ніяк не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

Отже, дисертаційна робота Шоу Біньбінь «Психологічні особливості осіб з різним рівнем міжетнічної толерантності», є своєчасним, змістовним, оригінальним, цілісним і логічно завершеним дослідженням, яке відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія.

**Рецензент:**

доцент кафедри загальної та
диференціальної психології
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К.Д. Ушинського»,
кандидат психологічних наук, доцент

Ірина ВАСИЛЕНКО